
EFD Investment A/S

Jægersborg Alle , 4,5, DK-2920 Charlottenlund

Annual Report for 2022

CVR No. 36 97 87 91

The Annual Report was
presented and adopted
at the Annual General
Meeting of the
company
on 19/7 2023

Anne Kristine Jørsboe
Chairman of the
general meeting



Contents

	<u>Page</u>
Management's Review	
Company information	5
Financial Highlights	6
Management's Review	7
Financial Statements	
Income Statement 1 January - 31 December	8
Balance sheet 31 December	9
Statement of changes in equity	11
Cash Flow Statement 1 January - 31 December	12
Notes to the Financial Statements	13

Company information

The Company	EFD Investment A/S Jægersborg Alle , 4,5 DK-2920 Charlottenlund CVR No: 36 97 87 91 Financial period: 1 January - 31 December Municipality of reg. office: Gentofte
Board of Directors	Benny Dalgaard Loft, chairman Thomas Marstrand Kasper Sandø Jensen
Executive Board	Thomas Marstrand
Auditors	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M

Financial Highlights

Seen over a 5-year period, the development of the Group is described by the following financial highlights:

	Group				
	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Key figures					
Profit/loss					
Gross profit/loss	35,260	40,325	37,558	48,330	52,664
Profit/loss before financial income and expenses	2,144	778	-937	7,927	11,948
Net profit/loss	-1,413	-1,103	-3,108	4,679	8,583
Balance sheet					
Balance sheet total	123,774	118,221	109,838	114,323	118,615
Investment in property, plant and equipment	2,062	4,030	1,440	10,649	6,023
Equity	24,347	27,158	26,418	30,958	25,013
Cash flows					
Cash flows from:					
- operating activities	-4,060	3,501	5,429	14,406	17,984
- investing activities	-2,062	-2,847	-1,641	-11,037	-5,933
- financing activities	4,015	1,919	-3,850	-3,521	-11,706
Change in cash and cash equivalents for the year	-2,107	2,573	-62	-152	345
Number of employees	73	62	60	66	66
Ratios					
Return on assets	1.7%	0.7%	-0.9%	6.9%	10.1%
Solvency ratio	19.7%	23.0%	24.1%	27.1%	21.1%
Return on equity	-5.5%	-4.1%	-10.8%	16.7%	15.5%

The calculation for ratios in % are made in accordance with the description under "Accounting policies".

Management's review

Key activities

The Group deals primarily with the manufacturing and sale of freeze-dried food ingredients and contract manufacturing of food products. Furthermore, the Group manufactures and sells its own freeze-dried meals and also private label meals and freeze-dried food ingredients to the retail market.

The Group mainly operates on the European market, serving customers from two plants in Denmark and one plant in the UK.

Development in the year

The income statement of the Group for 2022 shows a loss of DKK 1,413,021, and at 31 December 2022 the balance sheet of the Group shows positive equity of DKK 24,347,380.

The past year and follow-up on development expectations from last year

The Groups's earnings before financial items have improved in 2022 compared to 2021. The increase in earnings is due to higher turnover due to the increased activities and prices. However, the Group's margins have been under pressure due to the high energy costs in 2022.

The result for the year is less than the expected result of DKK 0 million, which mainly is due to the increase in financial expenses.

For 2023 the profit for the year is expected to be in the range of DKK 3 - 7 million.

Capital resources

Please refer to note 1 to the Financial Statements.

Foreign exchange risks

The Group evaluates on an ongoing basis the need to use financial instruments to hedge net positions and future transactions. At 31 December 2022 the Group has not entered into any hedge agreements.

Research and development

A continuous focus on the development of own new branded products and private label products for customers, as well as for commission drying customers is vital to the Group to maintain market leadership.

External environment

The Group is environmentally conscious and works from a sustainability point of view, both with suppliers, customers and in own operations.

Unusual events

The financial position at 31 December 2022 of the Group and the results of the activities and cash flows of the Group for the financial year for 2022 have not been affected by any unusual events.

Subsequent events

No events materially affecting the assessment of the Annual Report have occurred after the balance sheet date.

Income statement 1 January - 31 December

	Note	Group		Parent company	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Gross profit		35,259,705	40,324,662	848,597	826,406
Staff expenses	2	-25,086,289	-31,368,633	0	0
Amortisation, depreciation and impairment losses of intangible assets and property, plant and equipment	3	-8,029,198	-8,177,883	0	0
Profit/loss before financial income and expenses		2,144,218	778,146	848,597	826,406
Income from investments in subsidiaries		0	0	-1,756,027	-1,391,678
Financial income	4	601,548	109,985	3,997	0
Financial expenses	5	-3,947,626	-2,239,417	-423,661	-455,941
Profit/loss before tax		-1,201,860	-1,351,286	-1,327,094	-1,021,213
Tax on profit/loss for the year	6	-211,161	247,793	-85,927	-82,280
Net profit/loss for the year	7	-1,413,021	-1,103,493	-1,413,021	-1,103,493

Balance sheet 31 December

Assets

	Note	Group		Parent company	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Acquired licenses		49,201	155,263	0	0
Goodwill		17,832,672	19,240,513	0	0
Intangible assets	8	17,881,873	19,395,776	0	0
Land and buildings		18,224,744	19,478,102	0	0
Plant and machinery		27,033,700	30,284,538	0	0
Other fixtures and fittings, tools and equipment		803,563	1,265,165	0	0
Property, plant and equipment	9	46,062,007	51,027,805	0	0
Investments in subsidiaries	10	0	0	46,384,165	49,537,806
Fixed asset investments		0	0	46,384,165	49,537,806
Fixed assets		63,943,880	70,423,581	46,384,165	49,537,806
Raw materials and consumables		3,151,194	8,919,441	0	0
Finished goods and goods for resale		25,227,725	13,791,731	0	0
Inventories		28,378,919	22,711,172	0	0
Trade receivables		22,519,607	14,338,207	0	0
Other receivables		2,045,189	3,101,190	0	0
Deferred tax asset	11	4,214,263	3,238,969	0	0
Prepayments	12	900,166	528,685	0	0
Receivables		29,679,225	21,207,051	0	0
Cash at bank and in hand		1,771,905	3,879,369	100	846
Current assets		59,830,049	47,797,592	100	846
Assets		123,773,929	118,221,173	46,384,265	49,538,652

Balance sheet 31 December

Liabilities and equity

	Note	Group		Parent company	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Share capital		1,006,873	1,006,873	1,006,873	1,006,873
Reserve for exchange rate conversion		279,921	1,677,535	279,921	1,677,535
Retained earnings		23,060,586	24,473,607	23,060,586	24,473,607
Equity		24,347,380	27,158,015	24,347,380	27,158,015
Provision for deferred tax	11	1,037,573	1,052,722	0	0
Provisions		1,037,573	1,052,722	0	0
Payables to group enterprises		0	0	21,917,959	22,263,553
Other payables		1,461,455	1,415,265	0	0
Long-term debt	13	1,461,455	1,415,265	21,917,959	22,263,553
Credit institutions		72,010,063	68,041,456	0	0
Prepayments received from customers		0	352,878	0	0
Trade payables		16,273,669	13,926,364	0	0
Corporation tax		1,110,003	1,176,607	93,927	93,834
Other payables	13	7,533,786	5,097,866	24,999	23,250
Short-term debt		96,927,521	88,595,171	118,926	117,084
Debt		98,388,976	90,010,436	22,036,885	22,380,637
Liabilities and equity		123,773,929	118,221,173	46,384,265	49,538,652
Going concern	1				
Contingent assets, liabilities and other financial obligations	16				
Related parties	17				
Subsequent events	18				
Accounting Policies	19				

Statement of changes in equity

Group

	Share capital	Reserve for exchange rate conversion	Retained earnings	Total
	DKK	DKK	DKK	DKK
Equity at 1 January	1,006,873	1,677,535	24,473,607	27,158,015
Exchange adjustments	0	-1,397,614	0	-1,397,614
Net profit/loss for the year	0	0	-1,413,021	-1,413,021
Equity at 31 December	1,006,873	279,921	23,060,586	24,347,380

Parent company

	Share capital	Reserve for exchange rate conversion	Retained earnings	Total
	DKK	DKK	DKK	DKK
Equity at 1 January	1,006,873	1,677,535	24,473,607	27,158,015
Exchange adjustments	0	-1,397,614	0	-1,397,614
Net profit/loss for the year	0	0	-1,413,021	-1,413,021
Equity at 31 December	1,006,873	279,921	23,060,586	24,347,380

Cash flow statement 1 January - 31 December

	Note	Group	
		2022 DKK	2021 DKK
Result of the year		-1,413,021	-1,103,493
Adjustments	14	10,188,823	11,903,496
Change in working capital	15	-8,354,437	-4,219,236
Cash flow from operations before financial items		421,365	6,580,767
Financial income		601,548	109,985
Financial expenses		-3,947,626	-2,239,417
Cash flows from ordinary activities		-2,924,713	4,451,335
Corporation tax paid		-1,135,235	-950,822
Cash flows from operating activities		-4,059,948	3,500,513
Purchase of property, plant and equipment		-2,062,313	-2,846,568
Cash flows from investing activities		-2,062,313	-2,846,568
Repayment of other long-term debt		0	-18,580
Raising of loans from credit institutions		3,968,607	1,937,535
Raising of other long-term debt		46,190	0
Cash flows from financing activities		4,014,797	1,918,955
Change in cash and cash equivalents		-2,107,464	2,572,900
Cash and cash equivalents at 1 January		3,879,369	1,306,469
Cash and cash equivalents at 31 December		1,771,905	3,879,369
Cash and cash equivalents are specified as follows:			
Cash at bank and in hand		1,771,905	3,879,369
Cash and cash equivalents at 31 December		1,771,905	3,879,369

Notes to the Financial Statements

1. Going concern

The Group and its bankers have agreed on a total credit limit on existing bank loans of DKK 74 million. The Group has used the current bankers for several years. The framework agreement is applicable for the time being and will be renegotiated once a year, next time in October 2023, for which reason the bank loans have been recognised as short-term debt.

The Company is dependent on a continuous credit limit. Management expects the credit limit to be renewed by a minimum of one year as previously.

	Group		Parent company	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Staff Expenses				
Wages and salaries	21,517,991	27,441,108	0	0
Pensions	2,401,479	2,643,886	0	0
Other social security expenses	589,763	766,251	0	0
Other staff expenses	577,056	517,388	0	0
	25,086,289	31,368,633	0	0
Including remuneration to the Board of Directors:				
Executive board	0	0	0	0
Board of directors	375,000	0	0	0
	375,000	0	0	0
Average number of employees	73	62	0	0

The Board of Directors did not receive any remuneration for 2021.

Notes to the Financial Statements

	Group		Parent company	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Amortisation, depreciation and impairment losses of intangible assets and property, plant and equipment				
Amortisation of intangible assets	1,512,526	1,670,988	0	0
Depreciation of property, plant and equipment	6,516,672	6,506,895	0	0
	8,029,198	8,177,883	0	0

	Group		Parent company	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Financial income				
Other financial income	601,548	109,985	3,997	0
	601,548	109,985	3,997	0

	Group		Parent company	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
5. Financial expenses				
Interest paid to group enterprises	0	0	420,761	451,935
Other financial expenses	3,824,010	1,612,027	2,900	4,006
Exchange adjustments, expenses	123,616	627,390	0	0
	3,947,626	2,239,417	423,661	455,941

Notes to the Financial Statements

	Group		Parent company	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
6. Income tax expense				
Current tax for the year	1,151,375	1,830,438	93,927	82,280
Deferred tax for the year	-931,223	-2,078,231	0	0
Adjustment of tax concerning previous years	-8,000	0	-8,000	0
Adjustment of deferred tax concerning previous years	-991	0	0	0
	211,161	-247,793	85,927	82,280

	Parent company	
	2022	2021
	DKK	DKK
7. Profit allocation		
Retained earnings	-1,413,021	-1,103,493
	-1,413,021	-1,103,493

8. Intangible fixed assets

Group

	Acquired licenses	Goodwill
	DKK	DKK
Cost at 1 January	2,317,185	28,156,853
Exchange adjustment	23,276	0
Cost at 31 December	2,340,461	28,156,853
Impairment losses and amortisation at 1 January	2,161,922	8,916,338
Exchange adjustment	24,655	0
Amortisation for the year	104,683	1,407,843
Impairment losses and amortisation at 31 December	2,291,260	10,324,181
Carrying amount at 31 December	49,201	17,832,672

Notes to the Financial Statements

9. Property, plant and equipment

Group

	Land and buildings	Plant and machinery	Other fixtures and fittings, tools and equipment
	DKK	DKK	DKK
Cost at 1 January	50,353,765	85,523,020	3,180,624
Exchange adjustment	-83,925	-1,801,342	0
Additions for the year	0	2,062,313	0
Disposals for the year	0	-142,983	0
Cost at 31 December	<u>50,269,840</u>	<u>85,641,008</u>	<u>3,180,624</u>
Impairment losses and depreciation at 1 January	30,800,855	55,313,291	1,915,459
Exchange adjustment	-62,761	-1,454,051	0
Depreciation for the year	1,307,002	4,748,068	461,602
Impairment losses and depreciation at 31 December	<u>32,045,096</u>	<u>58,607,308</u>	<u>2,377,061</u>
Carrying amount at 31 December	<u>18,224,744</u>	<u>27,033,700</u>	<u>803,563</u>

Notes to the Financial Statements

	<u>Parent company</u>	
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
10. Investments in subsidiaries		
Cost at 1 January	109,223,696	109,223,696
Cost at 31 December	109,223,696	109,223,696
Value adjustments at 1 January	-59,685,890	-60,138,186
Exchange adjustment	-1,397,614	1,843,974
Net profit/loss for the year	-348,184	16,165
Amortisation of goodwill	-1,407,843	-1,407,843
Value adjustments at 31 December	-62,839,531	-59,685,890
Carrying amount at 31 December	46,384,165	49,537,806
Remaining positive difference included in the above carrying amount at 31 December	17,832,672	19,240,513

Investments in subsidiaries are specified as follows:

Name	Place of registered office	Share capital	Ownership
European Freeze Dry ApS	Lille Kirkeby	DKK 750.000	100%
European Freeze Dry Ltd	United Kingdom	GBP 190.828	100%

Notes to the Financial Statements

	Group		Parent company	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
11. Deferred tax asset				
Deferred tax asset at 1 January	2,186,247	329,013	0	0
Exchange adjustment	59,220	-220,997		
Amounts recognised in the income statement for the year	931,223	2,078,231	0	0
Deferred tax asset at 31 December	3,176,690	2,186,247	0	0
Recognised in the balance sheet as follows:				
Assets	4,214,263	3,238,969	0	0
Provisions	1,037,573	1,052,722	0	0
	3,176,690	2,186,247	0	0

As part of the Group's deferred tax asset, the value of tax loss carryforwards from the Danish subsidiary is included by DKK 1,214 thousand. Management has decided to recognise the value of the tax loss based on the expectations of future results. Management expects that the tax asset relating to the tax loss carryforwards will be utilised within three to five years.

12. Prepayments

Prepaid expenses mainly consists of prepaid insurance, subscriptions etc.

Notes to the Financial Statements

13. Long-term debt

Payments due within 1 year are recognised in short-term debt. Other debt is recognised in long-term debt.

The debt falls due for payment as specified below:

	Group		Parent company	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Payables to group enterprises				
After 5 years	0	0	0	0
Between 1 and 5 years	0	0	21,917,959	22,263,553
Long-term part	0	0	21,917,959	22,263,553
Within 1 year	0	0	0	0
	0	0	21,917,959	22,263,553
Other payables				
After 5 years	1,314,844	1,312,039	0	0
Between 1 and 5 years	146,611	103,226	0	0
Long-term part	1,461,455	1,415,265	0	0
Other short-term payables	7,533,786	5,097,866	24,999	23,250
	8,995,241	6,513,131	24,999	23,250

	Group	
	2022 DKK	2021 DKK
Financial income	-601,548	-109,985
Financial expenses	3,947,626	2,239,417
Depreciation, amortisation and impairment losses, including losses and gains on sales	8,029,198	8,177,883
Tax on profit/loss for the year	211,161	-247,793
Exchange adjustments	-1,397,614	1,843,974
	10,188,823	11,903,496

14. Cash flow statement - Adjustments

Notes to the Financial Statements

	Group	
	2022	2021
	DKK	DKK
15. Cash flow statement - Change in working capital		
Change in inventories	-5,667,747	-7,955,767
Change in receivables	-7,496,880	-1,492,695
Change in trade payables, etc	4,810,190	5,229,226
	<u>-8,354,437</u>	<u>-4,219,236</u>

Group		Parent company	
2022	2021	2022	2021
DKK	DKK	DKK	DKK

16. Contingent assets, liabilities and other financial obligations

Charges and security

The following assets have been placed as security with bankers:

Mortgage deeds registered to the mortgagor totalling DKK 15,000 thousand, providing security on land and buildings as well as other property, plant and equipment at a total carrying amount of:	18,224,744	19,478,102	0	0
Bank debt is secured in a way of mortgaged shared in the subsidiary. The carrying amount of mortgaged shares amounts to	0	0	46,384,165	49,537,806
The Company has guaranteed the bank debt of European Freeze Dry ApS. The subsidiary's bank debt amounts to	0	0	72,010,063	68,041,456

Rental and lease obligations

Lease obligations under operating leases. Total future lease payments:

Within 1 year	504,106	603,573	0	0
Between 1 and 5 years	1,512,479	2,131,103	0	0
After 5 years	294,086	310,779	0	0
	<u>2,310,671</u>	<u>3,045,455</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Notes to the Financial Statements

Other contingent liabilities

The Danish group companies are jointly and severally liable for tax on the jointly taxed incomes etc of the Group. The total amount of Danish corporation tax payable by the Group amounts to DKK 0. Moreover, the Danish group companies are jointly and severally liable for Danish withholding taxes by way of dividend tax, tax on royalty payments and tax on unearned income. Any subsequent adjustments of corporation taxes and withholding taxes may increase the Group's liability.

17. Related parties

	<u>Basis</u>
Controlling interest	
Erhvervsinvest III K/S	Parent Company

Transactions

The Company has chosen only to disclose transactions which have not been made on an arm's length basis in accordance with section 98(c)(7) of the Danish Financial Statements Act.

18. Subsequent events

No events materially affecting the assessment of the Annual Report have occurred after the balance sheet date.

Notes to the Financial Statements

19. Accounting policies

The Annual Report of EFD Investment A/S for 2022 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to medium-sized enterprises of reporting class C.

The accounting policies applied remain unchanged from last year.

The Consolidated Financial Statements and the Parent Company Financial Statements for 2022 are presented in DKK.

Recognition and measurement

Revenues are recognised in the income statement as earned. Furthermore, value adjustments of financial assets and liabilities measured at fair value or amortised cost are recognised. Moreover, all expenses incurred to achieve the earnings for the year are recognised in the income statement, including depreciation, amortisation, impairment losses and provisions as well as reversals due to changed accounting estimates of amounts that have previously been recognised in the income statement.

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits attributable to the asset will flow to the Company, and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow out of the Company, and the value of the liability can be measured reliably.

Assets and liabilities are initially measured at cost. Subsequently, assets and liabilities are measured as described for each item below.

Basis of consolidation

The Consolidated Financial Statements comprise the Parent Company, EFD Investment A/S, and subsidiaries in which the Parent Company directly or indirectly holds more than 50% of the votes or in which the Parent Company, through share ownership or otherwise, exercises control. Enterprises in which the Group holds between 20% and 50% of the votes and exercises significant influence but not control are classified as associates.

On consolidation, items of a uniform nature are combined. Elimination is made of intercompany income and expenses, shareholdings, dividends and accounts as well as of realised and unrealised profits and losses on transactions between the consolidated enterprises.

The Parent Company's investments in the consolidated subsidiaries are set off against the Parent Company's share of the net asset value of subsidiaries stated at the time of consolidation.

Leases

All leases are considered operating leases. Payments made under operating leases are recognised in the income statement on a straight-line basis over the lease term.

Translation policies

Danish kroner is used as the presentation currency. All other currencies are regarded as foreign currencies.

Transactions in foreign currencies are translated at the exchange rates at the dates of transaction. Gains and losses arising due to differences between the transaction date rates and the rates at the dates of payment are recognised in financial income and expenses in the income statement.

Receivables, payables and other monetary items in foreign currencies that have not been settled at the balance sheet date are translated at the exchange rates at the balance sheet date. Any differences between the exchange rates at the balance sheet date and the transaction date rates are recognised in financial income and expenses in the income statement

Notes to the Financial Statements

Income statements of foreign subsidiaries and associates that are separate legal entities are translated at transaction date rates or approximated average exchange rates. Balance sheet items are translated at the exchange rates at the balance sheet date. Exchange adjustments arising on the translation of the opening equity and exchange adjustments arising from the translation of the income statements at the exchange rates at the balance sheet date are recognised directly in equity.

Income statements of enterprises that are integrated entities are translated at transaction date rates or approximated average exchange rates; however, items derived from non-monetary balance sheet items are translated at the transaction date rates of the underlying assets or liabilities. Monetary balance sheet items are translated at the exchange rates at the balance sheet date, whereas non-monetary items are translated at transaction date rates. Exchange adjustments arising on the translation are recognised in financial income and expenses in the income statement.

Income statement

Net sales

Revenue from the sale of goods is recognised when the risks and rewards relating to the goods sold have been transferred to the purchaser, the revenue can be measured reliably and it is probable that the economic benefits relating to the sale will flow to the Group.

Revenue is measured at the consideration received and is recognised exclusive of VAT and net of discounts relating to sales.

Expenses for raw materials and consumables

Expenses for raw materials and consumables comprise the raw materials and consumables consumed to achieve the consolidated revenue for the year.

Other external expenses

Other external expenses comprise indirect production costs and expenses for premises, sales as well as office expenses, etc.

Other external expenses also include research and development costs that do not qualify for capitalisation.

Gross profit

With reference to section 32 of the Danish Financial Statements Act, gross profit/loss is calculated as a summary of revenue, other operating income, expenses for raw materials and consumables and other external expenses.

Staff expenses

Staff costs include wages and salaries including compensated absence and pensions as well as other social security contributions etc. made to the entity's employees. The item is net of refunds made by public authorities.

Amortisation, depreciation and impairment losses

Amortisation, depreciation and impairment losses comprise amortisation, depreciation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment.

Other operating income and expenses

Other operating income and other operating expenses comprise items of a secondary nature to the main activities of the Group, including gains and losses on the sale of intangible assets and property, plant and equipment.

Notes to the Financial Statements

Income from investments in subsidiaries

The item “Income from investments in subsidiaries” in the income statement includes the proportionate share of the profit for the year.

Financial income and expenses

Financial income and expenses are recognised in the income statement at the amounts relating to the financial year.

Tax on profit/loss for the year

Tax for the year consists of current tax for the year and changes in deferred tax for the year. The tax attributable to the profit for the year is recognised in the income statement, whereas the tax attributable to equity transactions is recognised directly in equity.

The Company is jointly taxed with Danish Group companies. The tax effect of the joint taxation is allocated to Danish enterprises in proportion to their taxable incomes.

Balance sheet

Intangible fixed assets

Goodwill acquired is measured at cost less accumulated amortisation. Goodwill is amortised on a straight-line basis over its useful life, which is assessed at 20 year.

Intellectual property rights etc. comprise development projects completed and in progress with related intellectual property rights, acquired intellectual property rights and prepayments for intangible assets.

Intellectual property rights acquired are measured at cost less accumulated amortisation. Patents are amortised on a straight-line basis over their remaining duration, and licences are amortised on a straight-line basis over the term of the agreement.

Intellectual property rights etc. are written down to the lower of recoverable amount and carrying amount.

Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and less any accumulated impairment losses.

Cost comprises the cost of acquisition and expenses directly related to the acquisition up until the time when the asset is ready for use.

Interest expenses on loans are not recognised in cost during construction and reconstruction periods.

Depreciation based on cost reduced by any residual value is calculated on a straight-line basis over the expected useful lives of the assets, which are:

Production buildings	10 - 33 years
Plant and machinery	3 - 14 years
Other fixtures and fittings, tools and equipment	3 - 10 years

The residual values are estimated at the following percentage of the cost:

Production buildings	6 %
----------------------	-----

The residual value of other fixed assets is determined at nil.

Notes to the Financial Statements

Depreciation period and residual value are reassessed annually.

Impairment of fixed assets

The carrying amounts of intangible assets and property, plant and equipment and investments are reviewed on an annual basis to determine whether there is any indication of impairment other than that expressed by amortisation and depreciation.

If so, the asset is written down to its lower recoverable amount.

Investments in subsidiaries

Investments in subsidiaries are recognised and measured under the equity method.

The item “Investments in subsidiaries” in the balance sheet include the proportionate ownership share of the net asset value of the enterprises calculated on the basis of the fair values of identifiable net assets at the time of acquisition with addition of the remaining value of any increases in value and goodwill calculated at the time of acquisition of the enterprises.

The total net revaluation of investments in subsidiaries is transferred upon distribution of profit to “Reserve for net revaluation under the equity method“ under equity. The reserve is reduced by dividend distributed to the Parent Company and adjusted for other equity movements in the subsidiaries.

Subsidiaries with a negative net asset value are recognised at DKK 0. Any legal or constructive obligation of the Parent Company to cover the negative balance of the enterprise is recognised in provisions.

Other fixed asset investments

Other fixed asset investments consist of

Inventories

Inventories are measured at the lower of cost under the FIFO method and net realisable value.

The net realisable value of inventories is calculated at the amount expected to be generated by sale of the inventories in the process of normal operations with deduction of selling expenses. The net realisable value is determined allowing for marketability, obsolescence and development in expected selling price.

The cost of raw materials and consumables equals landed cost.

The cost of finished goods and work in progress comprises the cost of raw materials, consumables and direct labour with addition of indirect production costs. Indirect production costs comprise the cost of indirect materials and labour as well as maintenance and depreciation of the machinery, factory buildings and equipment used in the manufacturing process as well as costs of factory administration and management.

Receivables

Receivables are measured in the balance sheet at the lower of amortised cost and net realisable value, which corresponds to nominal value less provisions for bad debts.

Prepayments

Prepaid expenses mainly consists of prepaid insurance, subscriptions etc.

Deferred tax assets and liabilities

Deferred income tax is measured using the balance sheet liability method in respect of temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes on the basis of the intended use of the asset and settlement of the liability, respectively.

Notes to the Financial Statements

Deferred tax assets, including the tax base of tax loss carry-forwards, are measured at the value at which the asset is expected to be realised, either by elimination in tax on future earnings or by set-off against deferred tax liabilities within the same legal tax entity.

Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and tax rates that will be effective under the legislation at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Any changes in deferred tax due to changes to tax rates are recognised in the income statement or in equity if the deferred tax relates to items recognised in equity.

Current tax receivables and liabilities

Current tax liabilities and receivables are recognised in the balance sheet as the expected taxable income for the year adjusted for tax on taxable incomes for prior years and tax paid on account. Extra payments and repayment under the on-account taxation scheme are recognised in the income statement in financial income and expenses.

Financial debts

Loans, such as loans from credit institutions, are recognised initially at the proceeds received net of transaction expenses incurred. Subsequently, the loans are measured at amortised cost; the difference between the proceeds and the nominal value is recognised as an interest expense in the income statement over the loan period.

Other debts are measured at amortised cost, substantially corresponding to nominal value.

Cash Flow Statement

The cash flow statement shows the Group's cash flows for the year broken down by operating, investing and financing activities, changes for the year in cash and cash equivalents as well as the Group's cash and cash equivalents at the beginning and end of the year.

Cash flows from operating activities

Cash flows from operating activities are calculated as the net profit/loss for the year adjusted for changes in working capital and non-cash operating items such as depreciation, amortisation and impairment losses, and provisions. Working capital comprises current assets less short-term debt excluding items included in cash and cash equivalents.

Cash flows from investing activities

Cash flows from investing activities comprise cash flows from acquisitions and disposals of intangible assets, property, plant and equipment as well as fixed asset investments.

Cash flows from financing activities

Cash flows from financing activities comprise cash flows from the raising and repayment of long-term debt as well as payments to and from shareholders.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise "Cash at bank and in hand".

The cash flow statement cannot be immediately derived from the published financial records.

Notes to the Financial Statements

Financial Highlights

Explanation of financial ratios

Return on assets	$\text{Profit before financials} \times 100 / \text{Total assets at year end}$
Solvency ratio	$\text{Equity at year end} \times 100 / \text{Total assets at year end}$
Return on equity	$\text{Net profit for the year} \times 100 / \text{Average equity}$